PRA RANCANGAN PABRIK METIL ESTER DARI CRUDE
PALM OIL (CPO) KAPASITAS 100.000 TON/TAHUN

O

OV,

:

SKRIPSI PRA RANCANGAN PABRIK

Diajukan sebagai salah satu syarat untuk menyelesaikan
Pendidikan Diploma Empat (D-4) Program Studi Teknologi Kimia Industri
Jurusan Teknik Kimia
Politeknik Negeri Ujung Pandang

IRENE WITANIA PAKAN 43222206

RIDHA MARDIATI WARIS 43222214

PROGRAM STUDI D-4 TEKNOLOGI KIMIA INDUSTRI
JURUSAN TEKNIK KIMIA
POLITEKNIK NEGERI UJUNG PANDANG
MAKASSAR
2024



HALAMAN PENGESAHAN

Skripsi dengan judul “Pra Rancangan Pabrik Metil Ester dari Crude Palm Oil
(CPO) Kapasitas 100.000 Ton/Tahun” oleh Irene Witania Pakan NIM 432 22 206
telah diterima dan disahkan sebagai salah satu syarat untuk memperoleh gelar
[...]
perancangan suatu pabrik. Utilitas merupakan salah satu bagian dari Unit
Produksi yang menunjang kegiatan operasi pabrik, yang mempunyai tugas
menyediakan kebutuhan-kebutuhan rutin yang diperlukan oleh kegiatan operasi
seperti energi steam, listrik, dan air. Tugas dan tanggung jawab bagian utilitas
adalah:

a. Mengamankan dan menjaga kesinambungan proses produksi dengan

memberikan sumber tenaga yang handal.

b. Memberikan pelayanan pasokan steam, listrik, dan air untuk kebutuhan

operasional pabrik serta kebutuhan air pendingin.

Kebutuhan utilitas bermula dari air yang diolah pada unit ini sehingga
membentuk air proses, air pendingin, steam dan yang lainnya yang digunakan
dalam proses maupun kebutuhan fasilitas penunjang. Sumber air untuk utilitas
berasal dari sungai, sedangkan bahan bakar disuplai dari Pertamina. Sarana utilitas
yang disediakan pada pabrik metil ester ini antara lain:

6.1 Kebutuhan Steam
Kebutuhan uap panas (steam) pada pabrik ini bertujuan untuk memanaskan:

Tabel 6.1. Kebutuhan Steam

No Nama Peralatan Jumlah Steam (kg/jam)
1 | Heater (HE-01) 5,6422
2 | Evaporator (EV-01) 9.427,8627
3 | Evaporator (EV-02) 13.215,9182

64



Total 22.649,4230

Dari tabel 6.1 untuk menjaga kemungkinan kebocoran steam pada saat
distribusi serta adanya aliran blowdown pada boiler, maka jumlah steam
dilebihkan sebanyak 20%, sehingga jumlah steam yang diproduksi sebesar
27179,3076 kg/jam. Kebutuhan overdesign tersebut adalah kebutuhan saat start
up pabrik, sementara untuk kebutuhan selanjutnya digunakan make up water dari
air umpan boiler overdesign, yaitu 5435,8615 kg/jam.

Penyediaan steam untuk pabrik metil ester dihasilkan dari boiler. Air umpan
boiler terlebih dahulu diolah untuk memenuhi syarat sebagai air ketel, sehingga
pembentukan kerak dan korosi pada boiler dapat dihindari.

6.2 Kebutuhan Air

Kebutuhan air pada pabrik metil ester ini direncanakan memakai air tanah

yang terlebih dahulu diproses agar bersih dan layak untuk dipergunakan.

Penyediaan air dimaksudkan untuk memenuhi kebutuhan air yang meliputi:

- Air pendingin =2005128,31 kg/jam
- Air umpan boiler =27179,3076 kg/jam
- Air sanitasi = 248,2430 kg/jam

6.2.1 Sistem Pengolahan Air

Air tanah yang tersedia adalah air yang masih mengandung bakteri dan
mineral. Oleh sebab itu air perlu diproses lebih terlebih dahulu. Proses pengolahan
air dimulai dari air dipompa ke bak sand filter (B-SF) kemudian dialirkan ke bak
penampungan air bersih (BP-01), selanjutnya dari bak penampungan air bersih
(BP-01) didistribusikan untuk memenuhi keperluan pabrik seperti kebutuhan air

proses, kebutuhan air pendingin, kebutuhan sanitasi dan kebutuhan air umpan

65



boiler.

Kebutuhan air sanitasi dipompa dari bak penampungan air bersih (BP-01) ke
bak desinfektan (BP-05) dengan menambahkan kaporit (Ca(ClO)2) untuk
membunuh kuman. Selanjutnya dari bak ini dipompa untuk kebutuhan sanitasi,
sedangkan kebutuhan air untuk air umpan boiler, air pendingin dan air proses
dipompa ke tangki anion dan kation untuk menghilangkan anion dan kation yang
dapat menimbulkan kerak pada pipa, setelah itu air ditampung di bak
penampungan kemudian dipompakan untuk kebutuhan pabrik
6.2.2 Spesifikasi Alat Utilitas

1. Pompa air sungai (P-01)

Fungsi : Memompa air dari sungai ke bak penampungan
Tipe : Centrifugal pump

Kapasitas :4923727,1618 1Ib/jam

Daya pompa : 84,30 Hp

Daya motor : 96,89 Hp

Tipe : Pompa sentrifugal
Jumlah 01
Material : Beton

2. Bak sand filter (B-SF)
Fungsi : Menyaring partikel-partikel halus

Bentuk : Persegi

66



Panjang 122,326 m
Lebar 122,326 m
Kedalaman :5 m
Material : Beton

3. Bak penampungan air bersih (BP-01)

Fungsi : Tempat penampungan awal air bersih
Bentuk : Persegi

Panjang $22,326 m

Lebar 122,326 m

Kedalaman :5 m
Material : Beton

4. Tangki kation exchanger (TKE)

Fungsi : Menghilangkan kesadahan air
Bentuk : Silinder dengan bed resin
Laju alir volumetri : 9875,47 gpm

Diameter bed 1 64,7565 ft

Luas penampang bed :3291,82 ft?

Tinggi bed resin 16,25 ft

Material : Baja tahan karat

5. Tangki anion exchanger (TAE)

Fungsi : Menghilangkan kesadahan air
Bentuk : Silinder dengan bed resin
Laju alir volumetri : 9875,47 gpm

67



Diameter bed 1 64,7565 ft

Luas penampang bed :3291,82 ft?
Tinggi bed resin 16,25 ft
Material : Baja tahan karat

6. Bak air pendingin (BP-02)

Fungsi : Menampung sementara air pendingin sebelum digunakan
Bentuk : Persegi

Panjang 27,016 m

Lebar : 7,016 m

Kedalaman :5m

Material : Beton

7. Cooling Tower (CT)

Fungsi : Mendinginkan air pendingin bekas
Panjang : 7,016 m

Lebar 27,016 m

Kedalaman :5m

Suhu air masuk 1 45°C
Suhu air keluar :30°C
Jenis : Induced draft cooling

8. Bak air umpan boiler (BP-03)

Fungsi : Menampung sementara air kebutuhan boiler
Bentuk : Persegi
Panjang : 12,0659 m

68



Lebar : 12,0659 m
Kedalaman :5m
Material : Beton

9. Tangki pelarut HxSO4

Fungsi : Tempat membuat larutan asam sulfat
Diameter :0,4 m

Tinggi 10,6 m

Daya motor : 0,81 Hp

Bahan : Carbon stell

10. Tangki pelarut NaOH

Fungsi : Tempat membuat larutan natrium hidroksida
Diameter 10,4 m

Tinggi :0,6 m

Daya motor 10,594 Hp

Bahan : Carbon stell

11. Bak Penambahan Disinfektan (BP-05)

Fungsi : Menampung sementara air sanitasi dengan penambahan
kaporit

Bentuk : Persegi

Panjang 02,2104 m

Lebar 12,2104 m

Kedalaman :3m

Material : Beton

69



12. Bak air sanitasi (BP-06)

Fungsi : Menampung air sanitasi
Bentuk : Persegi

Panjang :2,2104 m

Lebar 12,2104 m

Kedalaman :3m

Material : Beton

13. Tangki pelarut Ca(ClO);

Fungsi : Tempat membuat larutan kaporit
Diameter 10,33 m
Tinggi :0,5m
Daya motor : 0,05 Hp
Bahan : Carbon stell
6.3 Kebutuhan Listrik

Kebutuhan listrik pada pabrik metil ester ini yaitu 1.225,482 kw dengan

pengaturan sebagai berikut:

Untuk keperluan penggerak motor (proses)

Untuk keperluan penerangan

Untuk keperluan kontrol

Untuk keperluan bengkel dan lain-lain

Kebutuhan tenaga listrik diperoleh dari PLN dan sebagai cadangan untuk
menjamin kelancaran produksi disediakan generator sebagai cadangan listrik

apabila PLN mengalami gangguan.

70



6.4 Kebutuhan Bahan Bakar
Generator disediakan hanya untuk menyuplai kebutuhan listrik proses dan
utilitas apabila terjadi gangguan listrik dari PLN. Bahan bakar yang digunakan
untuk generator adalah minyak solar. Kebutuhan minyak solar sebagai bahan
bakar yaitu 20.200,27 liter/tahun
6.5 Pengolahan Limbah
Limbah dari suatu pabrik harus diolah sebelum dibuang ke badan air atau
atmosfer, karena limbah tersebut mengandung bermacam-macam zat yang dapat
membahayakan alam sekitar maupun manusia itu sendiri. Demi kelestarian
lingkungan hidup, maka setiap pabrik harus mempunyai unit pengolahan limbah.
Proses pengolahan limbah yang dilakukan adalah dengan penampungan sementara
limbah, proses pengendapan limbah dan proses netralisasi limbah.
Sumber-sumber limbah cair pabrik pembuatan metil ester meliputi:
1. Limbah proses
Proses pembuatan metil ester menghasilkan limbah cair.
2. Limbah cair hasil pencucian peralatan pabrik
Limbah ini diperkirakan mengandung kerak dan Kkotoran-kotoran yang
melekat pada peralatan pabrik.
3. Limbah domestik
Limbah ini mengandung bahan organik sisa pencernaan yang berasal dari
kamar mandi di lokasi pabrik, serta limbah dari kantin berupa limbah padat
dan limbah cair.

4. Limbah laboratorium

71



Limbah yang berasal dari laboratorium ini mengandung bahan-bahan kimia
yang digunakan untuk menganalisa mutu bahan baku yang digunakan, mutu
produk yang dihasilkan, serta yang dipergunakan untuk penelitian dan
pengembangan proses.
Adapun tahapan pengolahan limbah pabrik metil ester terdiri dari tiga proses utama,
yaitu:
Pengolahan secara fisik-kimia:
* Bar Screen (Coarse Screen & Fine Screen)
* Bak Ekualisasi dan Netralisasi
* Bak Koagulasi Flokulasi I
* Bak Sedimentasi I
* Bak Pengumpul lumpur
» Bak Koagulasi Flokulasi II
* Bak Sedimentasi II
* Bak Filtrasi (Anaerobik-aerobik biofilter)
Pengolahan secara biologis:
* Activated Sludge (lumpur aktif konvensional)
Pengolahan lumpur:
* Plate Filter Press
Air limbah Pabrik Methyl Ester pertama kali akan dilewatkan melalui saluran air
limbah/sewerage yang akan menuju ke unit pertama yaitu Bar Screen. Bar Screen ini
terdiri dari saringan kasar kasar dan halus. Saringan kasar digunakan untuk menyaring
limbah kotoran berukuran besar atau benda benda mengapung lainnya. Namun dalam
penggunaannya, saringan ini kurang bekerja secara optimal. Sedangkan untuk saringan

halus digunakan untuk menyaring kotoran dan benda mengapung lainnya yangn

72



berukuran kecil. Kotoran dan benda lainnya yang terangkat saringan kemudian
dikumpulkan jadi satu. Selanjutnya air limbah mengalir ke unit bak ekualisasi dan
netralisasi. Bak ekualisasi ini terjadi proses penetralan dan pengendapan. Proses
penetralan terjadi kerena ada penambahan NaOH atau caustik soda dilanjutkan
pengadukan. Setelah itu air limbah diendapkan dan dipompa ke unit selanjutnya. Di
dalam bak koagulasi dan flokulasi dilakukan penambahan bahan koagulan berupa tawas
dan PAC serta terjadi pengadukan. Proses ini bertujuan untuk membentuk flok-flok di air
limbah. Air limbah selanjutnya dialirkan ke bak  sedimentasi ‘T. untuk dilakukan
pengendapan. Lumpur yang terkumpul di bak ini lalu dikumpulkan ke bak pengumpul
lumpur. Selanjutnya air limbah menuju ke bak penyetaraan debit sebelum memasuki unit
biologis.

Air limbah dialirkan ke dua bak aerasi. Selanjutnya air limbah diendapkan di bak
pengendap lumpur aktif. Lumpur dari bak pengendap ini dikembalikan ke bak aerasi
untuk kebutuhan mikroorganisme. Air limbah dari unit pengendap ini dialirkan ke unit
bak koagulasi flokulasi kedua. 'Setelah itu air limbah diendapkan kembali di bak
pengendap II. Dari unit pengendap II, air limbah dialirkan secara gravitasi ke unit filtrasi.
Media filtrasi yang digunakan berupa batu bata, pecahan genteng dan batu hitam. Air
limbah ‘dialirkan menuju outlet dan disambungkan melalui pipa besar menuju badan
air/sungai yang terletak jauh dari industri. Sedangkan lumpur yang sudah terkumpul

diolah di unit Plate Filter Press.

73



Air tanah

Flowsheet Water Treatment

;- BP-03
ah b e R
Na,CO3
(A1,504)s P-03
—_
o TN s
— (A ar.00 .
e KE
qu P-04
T « F%‘/
N ca(clo),
X A=\ | ¥
——
BP-01
BP-05
Q P-05
P-01 P-02
BP-02
Kode Keterangan Kode Keterangan
P-01 Pompa Air Tanah BP-01 Bak Send Filter
P-02 Pompa Bak Air Bersih BP-02 Bak Air Bersih
P-03 Pompa Air Pendingin BP-03 Bak Air Pendingin
P-04 Pompa Umpan Boiler BP-04 Bak Umpan Boiler
P-05 Pompa Sanitasi BP-05 Bak Air Sanitasi
KE Kation Exchanger TP Tangki Pelarut

AE Anion Exchanger

74



Gambar 6.1. Water Treatment Plant

Inlet Bar Ekuc;l‘lsam Koogulosu Sedimentasi Penyetaraan
Screen Netralisasi Flokulasi I I Debit
Lumpur
) ) Koagulasi ) ) Bak
< Outlet Filtrasi Sedimentasi & Sedimentasi ak
I Flokulasi 11 Biologis fmcn
Y \T/ Resirkulasi lumpur
Lumpur i
Lumpur

Gambar 6.2. Unit Pengolahan Limbah

75



BAB VII

INSTRUMENTASI DAN KESELAMATAN KERJA

7.1 Instrumentasi

Instrumen adalah suatu alat yang dipakai didalam suatu proses kontrol untuk
mengatur jalannya proses agar diperoleh hasil sesuai dengan yang diharapkan.
Instrumentasi yang digunakan dalam Perancangan Pabrik Metil Ester dari Crude
Palm Oil (CPO) ini berupa alat kontrol otomatis dan manual yang tergantung dari
sistem peralatan dan faktor pertimbangan teknis dan ekonominya. Pemakaian alat-
alat kontrol dan rangkaian instrumentasi dapat membuat operasi dan peralatan
yang ada di pabrik dapat dipantau dan dikontrol dengan teliti sehingga kondisi
operasi selalu terjaga dan berada dalam keadaan yang memuaskan (Perry, 1999).

Adapun beberapa variable proses dalam sistem alat kontrol atau instrumen

sebagai berikut :
1. Tekanan

Peralatan untuk mengukur tekanan fluida adalah kombinasi silikon oil dalam
membran / plat tipis dengan pengukur kuat arus listrik. Prinsipnya adalah
perubahan kuat arus listrik akibat perubahan tekanan. Instrumen ini digunakan
antara lain untuk mengukur tekanan pada reaktor.
2. Temperatur

Peralatan untuk mengukur temperatur adalah thermocouple. Instrumen ini
digunakan antara lain dalam pengukuran temperatur dalam reaktor, heat

exchanger, dan steam reformer.

76



3. Laju Alir

Peralatan yang digunakan untuk mengukur laju alir fluida adalah
venturimeter. Instrumen ini digunakan antara lain dalam pengukuran laju alir zat
masukan reaktor.
4. Perbandingan Laju Alir

Peralatan yang digunakan adalah sambungan mekanik (mechanical linkage)
yang dapat disesuaikan (adjustable), pneumatik, atau elektronik. Hasil
pengukuran laju alir aliran yang satu menentukan (me-reser) set point laju alir
aliran lainnya. Instrumen ini digunakan pada pengukuran laju alir umpan reaktor.
5. Permukaan Cairan

Peralatan untuk mengukur level permukaan cairan adalah pelampung dan
lengan gaya. Prinsipnya adalah perubahan gaya apung yang dialami pelampung
akibat perubahan level cairan. Pelampung yang mengapung pada permukaan
cairan selalu mengikuti tinggi permukaan cairan sehingga gaya apung pelampung
dapat diteruskanke lengan gaya, sehingga dapat diketahui tinggi cairan.
Penggunaannya adalah untuk mengukur level permukaan fluida seperti pada

kolom waste heat boiler, dan tangki.

Tujuan utama daripada perancangan sangat menentukan tata letak alat-alat
pengendali tersebut berdasarkan fungsi dari masing-masing alat tersebut untuk
keamanan operasi, tingkat produksi, kualitas produksi, dan biaya.

7.1.1 Alat Instrumentasi
Beberapa alat kontrol atau instrumen yang digunakan pada pabrik metil ester

ini sebagai berikut :

77



1. Temperature Controller (TC)

Temperature Controller adalah alat/instrumen yang digunakan untuk
mengontrol temperatur operasi alat-alat proses. Temperatur controller bekerja
dengan membaca suhu yang ada melaluli sensor, membandingkan suhu tersebut
dengan suhu yang diinginkan (set point), dan kemudian memberikan sinyal
kepada perangkat pemanas atau pendingin untuk -menyesuaikan suhu sesuai
kebutuhan.

2. Level Controller (LC)

Level Controller ~adalah alat/instrumen yang dipakai untuk mengatur
ketinggian (level) cairan dalam suatu alat dimana cairan tersebut bekerja.
Pengukuran tinggi permukaan cairan dilakukan dengan operasi dari sebuah
control valve, yaitu dengan mengatur rate cairan masuk atau keluar proses. Level
Controller bekerja dengan jumlah aliran fluida diatur oleh control valve.
Kemudian rate fluida melalui valve ini akan memberikan sinyal kepada LC untuk
mendeteksi tinggi permukaan pada set point.

3. Flow Indicator (FI)

Flow Indicator adalah alat/instrumen yang digunakan untuk menunjukkan dan
mengukur laju aliran fluida dalam suatu proses. Flow Indicator bekerja dengan
mendeteksi kecepatan atau volume fluida yang lewat melalui sensor. Sensor ini
mengukur aliran fluida, kemudian menampilkan hasil pengukurannya pada layar
baik secara digital maupun analog.

4. Level Indicator (LI)

Level Indicator adalah alat/instrumen yang digunakan untuk menunjukkan level

78



cairan dalam sebuah tangki pada suatu proses. Level Indicator bekerja dengan
metode pengukuran pelampung mekanis yaitu mendeteksi perubahan level cairan
menyebabkan pergerakan pelampung yang menggerakkan jarum penunjuk.

5. Flow Control Indicator (FCI)

Flow Control Indicator adalah alat/instrumen yang digunakan untuk mengatur
lajualiran suatu fluida dalam suatu :sistem pipa atau proses. Flow Control
Indicator bekerja dengan mengukur aliran fluida menggunakan flow sensor lalu
memberikan sinyal ke valve (katup) untuk mengatur laju aliran. Sistem ini
menggunakan pengendalian PID untuk mempertahankan laju aliran yang konstan

sesuai set point yang diinginkan.

7.2 Keselamatan Kerja

Agar kegiatan produksi dapat berjalan dengan lancar dan selamat maka faktor
yang harus diperhatikan dalam suatu pabrik untuk menghindari hal-hal yang tidak
dinginkan adalah keselamatan kerja yang terpadu dalam berlangsungnya proses
produksi.

Secara umum keselamatan kerja merupakan suatu usaha untuk menciptakan
lingkungan kerja yang aman, dimana bebas dari kecelakaan, kebakaran, keracunan
dan bebas dari penyakit lingkungan kerja. Keselamatan kerja harus mendapatkan